doctor, si te diuinum munus idoneum fecerit ingenio exercitatione doctrina, esto spiritalis tabernaculi Beselehel, pretiosas diuini dogmatis gemmas exsculpe (Cf. *Ex* 31, 2-5)<sup>74</sup>, fideliter coapta, adorna sapienter, adice splendorem, gratiam, uenustatem. 7. Intellegatur, te exponente, inlustrius, quod antea obscurius credebatur. Per te posteritas intellectum gratuletur, quod ante uetustas non intellectum uenerabatur. Eadem tamen, quae didicisti, doce, ut cum dicas noue, non dicas noua.

**XXIII.** 1 Sed forsitan dicit aliquis : 'Nullusne ergo in ecclesia Christi profectus habebitur religionis ?' - Habeatur plane et maximus. Nam quis ille est tam inuidus hominibus, tam exosus Deo, qui istud prohibere conetur ? 2. Sed ita tamen, ut uere profectus sit ille fidei, non permutatio, siquidem ad profectum pertinet ut in semetipsa unaquaeque res amplificetur, ad permutationem uero ut aliquid ex alio in aliud transuertatur. 3. Crescat igitur oportet et multum uehementerque proficiat tam singulorum quam omnium, tam unius hominis quam totius ecclesiae, aetatum ac saeculorum gradibus, intellegentia, scientia, sapientia, sed in suo dumtaxat genere, in eodem scilicet dogmate, eodem sensu eademque sententia (Cf. *1 Co* 1, 10).

4. Imitetur animarum religio rationem corporum, quae, licet annorum processu numeros suos euoluant et explicent, eadem tamen quae erant, permanent. 5. Multum interest inter pueritiae florem et senectutis maturitatem, sed idem ipsi fiunt senes qui fuerant adulescentes, ut, quamuis unius eiusdemque hominis status habitusque mutetur, una tamen nihilominus eademque natura, una eademque persona sit. Parua lactantium membra, magna iuuenum : eadem ipsa sunt tamen. 6. Quot paruulorum artus, tot uirorum, et si qua illa sunt, quae aevi maturioris aetate pariuntur, iam in seminis ratione proserta sunt, ut nihil nouum postea proferatur in senibus, quod non in pueris iam ante latitauerit. 7. Vnde non dubium est hanc esse legitimam et rectam proficiendi regulam, hunc ratum atque pulcherrimum crescendi ordinem, si eas semper in grandioribus partes ac formas numerus detexat aetatis quas in paruulis creatoris sapientia praeliciauerat<sup>75</sup>. 8. Quodsi humana species in aliquam deinceps non sui generis uertatur effigiem, aut certe addatur quippiam membrorum numero uel detrahatur, necesse est ut totum corpus uel intercidat uel prodigiosum fiat uel certe debilitetur. 9. Ita etiam christianae religionis dogma

<sup>74</sup> Cf. *VINC. LER. exc. X.*

<sup>75</sup> Cf. *AVG. ciu. 22, 14.*